
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 71Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 087/2019 – BELÉM, DE 05 DE AGOSTO DE 2019
NOME:KAMAL JORGE BASTOS ABOUL EL HOSN/MATRICULA/n°5893618/1/
CARGO:MOTORISTA/ORIGEM:BELÉM-PA/DESTINO:Paragominas-PA/Perí-
odo:12 a 16/08/2019/Diária:4,5(quatro e meia)/Obejetivo:Conduzir os 
servidores desta SEDEME para fi scalizar a taxa de controle, acompanhar 
as atividades de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de Recur-
sos Minerais (TFRM) e acompanhamento e esclarecimento quanto ao Ca-
dastro Estadual De Recursos Minérios - CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 461215
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 132/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjun-
ta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10/11/2015, publicada no DOE de 
12/11/2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, do mo-
delo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento e da Identidade 
Visual/Imagem Institucional do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.
PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 
2015”. R E S O L V E:
1)REVOGAR a Portaria 003/2018-GRH/DAF, publicada no DOE 33.538 de 
16/01/2018.
2)DESIGNAR os servidores PAULA MARIA FRANCO RAMOS, matrícula 
5943048/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, SANDRA NAZA-
RE MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrícula 57227297/ 3, ocupante do 
cargo de Assessor e JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, matrícula 55587702/3, 
ocupante do cargo de Assessor, para exercerem, com zelo e transparên-
cia, no âmbito desta CODEC, as atribuições, responsabilidades e com-
petências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e 
demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º da Ins-
trução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de no-
vembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 461351
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 180/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

Período de Aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Antônio Jarbas de Sá Figueiredo.
Matrícula Funcional: 027
Valor: R$ 1.800,00
Fonte: 0660000000
3390 39: R$ 1.800,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene Lima Simões.

Protocolo: 461227
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,

RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diáriaa servidora Ayamy da Costa Migiya-
ma, matrícula 57234932, para Participação no Evento Rodada de Consulta 
da Avaliação de Meio Termo de Efetividade do Fundo Amazônia após 10 
anos de existência do Fundo, em de Brasília/DF, no período 07/08/2019 
a 08/08/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 06 de 
Agosto de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA -Diretora Geral do Núcleo Executor doPro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 461407

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 064/2019 – 06 AGOSTO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, com o objetivo de participar de palestras, cadastro e comitê dos 
processos dos microempreendedores do municípios de Breves, do pro-
grama de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDI-
CIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Priscila Horlania Santos Silva 5946293/1 Gerente Regional 06/08/2019 a 
10/08/2019  4 1/2

Vanilsa da Silva Borges 5917739/3 Gerente Regional 06/08/2019 a 
10/08/2019  4 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 461363
PORTARIA Nº 063/2019 – 06 AGOSTO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao diretor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
com o objetivo de efetuar visitas aos microempreendedores do município 
de Breves, do programa de Microcrédito do Governo do Estado, através
do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Tercio Junior Souza Nogueira 57199036/2 DIRETOR GERAL 07/08/2019 a 
10/08/2019  3 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 461307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 538/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.943, DE 06/08/2019.
Onde se lê: Destino: Canaã dos Carajás;
Leia-se: Destino: Distrito de Canaã dos Carajás;

Protocolo: 461304

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 72/2018 – TP Nº 242018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   Via Oeste Construções Ltda – CNPJ 14.134.894/0001-17
Objeto: Execução da Ampliação da Recuperação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios das Regiões de Integração do 
Tapajós e Baixo Amazonas, Total de 05 Km, no Estado do Pará.


